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NÁZEV:

Studium vazebnosti receptorově specifických peptidů na plazmatické bílkoviny

ABSTRAKT:

Metodou rovnovážné dialýzy při 37˚C byla studována vazebnost dvou receptorově

specifických peptidů, a to 90Y-DOTA-TATE a 111In-DOTA-TATE, z hlediska

mezidruhového srovnání. Tato vazebnost byla u zvolených živočišných druhů

(člověk, potkan, králík, skot případně prase) rozdílná, přičemž vazebnost 90Y-DOTA-

TATE byla vyšší než vazebnost 111In-DOTA-TATE.

KLÍČOVÁ SLOVA:

vazebnost na bílkoviny, radiofarmaka, rovnovážná dialýza, 90Y-DOTA-TATE,

111In-DOTA-TATE
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TITLE:

Study of plasma protein binding of receptor-specific peptides

SUMMARY:

The binding ability of two receptor specific peptides namely 90Y-DOTA-TATE and

111In-DOTA-TATE was studied in therm of interspecies comparison by the method

of equilibrium dialysis. This plasma protein binding was different for the chosen

animal species (human, rat, rabbit, bovine eventually pork) whereas binding of 90Y-

DOTA-TATE was higher than binding of 111In-DOTA-TATE.

KEYWORDS:

Protein binding, radiofarmaceuticals, equilibrium dialysis, 90Y-DOTA-TATE, 111In-

DOTA-TATE
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2 ÚVOD

Stanovení míry vaznosti léčiva na plazmatické bílkoviny je důležitým

farmakokinetickým parametrem. Léčiva obvykle nebývají v organismu přítomna

pouze ve volné formě. Většina léčiv je v organismu určitým podílem vázána. Vazba

léčiv na bílkovinné struktury organismu samozřejmě ovlivňuje jejich další osud,

zejména procesy distribuce, biotransformace a exkrece. Na bílkovinné struktury se

léčiva vážou převážně vodíkovými, iontovými, případně polárními vazbami, přičemž

typ vazby ovlivňuje pevnost vzniklého komplexu. Část léčiva, jenž je vázáno na

bílkovinné struktury, nemůže prostupovat kapilární stěnou, a proto se

farmakodynamický účinek projeví pouze u volné, nevázané, frakce. Nevázané léčivo

pak představuje určité depo aplikovaného léčiva.

Vazba léčivo-bílkovina je reverzibilní a platí pro ni, že čím vyšší je afinita léčiva

k dané bílkovině, tím více se léčivo váže, a čím je vazba pevnější, tím déle setrvává

léčivo v organismu a má pomalejší nástup a dlouhodobější účinek (i když menší).

Vytěsněním léčiva z komplexu s bílkovinou může dojít ke zvýšení koncentrace

daného léčiva a projevům toxicity. To hraje významnou roli především u léčiv, která

se velkou měrou váží na plazmatické bílkoviny a přitom mají malý distribuční objem.

V současné době je již známo množství především in vitro metod k určení míry

vazebnosti a následně k možnému předvídání osudu léčiva po podání do živého

organismu.

Radioaktivně značené receptorově specifické peptidy jsou důležitou skupinou léčiv

používanou ke specifickému zobrazování nádorů a k terapii různých druhů

nádorových onemocnění. K zástupcům těchto peptidů patří především klinicky

nejužívanější analogy somatostatinu a další perspektivní peptidy jako jsou analogy

cholecystokininu, gastrin, alfa melanocyty stimulující hormon, vasoaktivní intestinální

peptid, neurotensin, bombesin a další.

Díky mezidruhovému srovnání vazebností můžeme částečně předvídat chování

léčiva v lidském organismu na základě výsledků předklinických studii.
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3 CÍL PRÁCE

Stanovit vazebnost 90

Y-DOTA-TATE a 111In-DOTA-TATE na plazmatické

bílkoviny z hlediska mezidruhového srovnání, srovnat dosažené výsledky a zhodnotit

přínos studia vazebnosti těchto látek na předpověď farmakokinetiky v lidském

organismu.

4 TEORETICKÁ ČÁST

4.1 VAZBA LÉČIV

Vazba léčiv na plazmatické bílkoviny je většinou stanovována in vitro

experimenty za fyziologického pH a teploty,je dynamická, reverzibilní a kompetetivní

4.1.1 VAZBA NA ERYTROCYTY

Na erytrocyty se vážou zejména bazická léčiva, jejichž vazba se uskutečňuje

většinou na erytrocytární membráně, která nese za normálních podmínek negativní

náboj (imipramin, chlorpromazin), případně léčiva pronikají do vnitřního prostředí

erytrocytů (chinidin, propranolol). Záleží proto na ionizaci léčiva při pH krve a na jeho

rozpustnosti v lipidech.
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4.1.2 VAZBA NA TKÁŇOVÉ BÍLKOVINY

Mnohá léčiva se rovněž vážou na bílkoviny cílových orgánů a při opakované

aplikaci se zde kumulují, což může mít za následek rovněž toxický účinek. Pokles

hladiny volného léčiva vyvolává uvolnění dalšího léčiva z komplexu s bílkovinou.

Tento typ vazby má tedy depotní charakter, což znamená, že dochází k zadržování

kvantitativně významného podílu léčiva podaného do organismu. Mezi léčiva, která

se výrazně vážou na tkáňové bílkoviny, počítáme například léčiva ze skupiny

antimalarik.

4.1.3 VAZBA NA PLAZMATICKÉ BÍLKOVINY

Plazmatické bílkoviny mohou být rozděleny podle afinity k ligandu na specifické

a nespecifické. Mezi specifické patří např. vazebné proteiny pro vitamin D, pohlavní

hormony, tyroxin nebo kortizon. Tyto proteiny mají k ligandu velmi vysokou afinitu a

váží většinu ligandu v plazmě. Ostatní bílkoviny mají afinitu nižší, ale jejich

koncentrace v plazmě jsou natolik vysoké, aby vázaly významné množství látky.

V plazmě se setkáváme s vazbou na tři základní typy proteinů : albumin,

glykoproteiny (alpha1, 2, beta 1, 2, gama ) a globuliny. O vazbě rozhodují fyzikálně –

chemické vlastnosti daného léčiva.[1,2]

4.2 PLAZMATICKÉ BÍLKOVINY

4.2.1 ALBUMIN

Hlavním proteinem plazmy je lidský albumin. Albumin je protein elipsoidního

tvaru, tvořený jediným polypeptidovým řetězcem o 585 aminokyselinách. Obsahuje

17 disulfidových můstků a působením proteáz se štěpí na tři domény s rozdílnými

funkcemi. Molekulární hmotnost je asi 69000 Da s katabolickým poločasem 17 až 18

dnů.
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Hladina albuminu v plazmě je závislá na mnoha faktorech. Bývá ovlivněna

těhotenstvím, pohlavím, věkem, etnickou příslušností jedince a též chemickými

sloučeninami, která jsou na albumin vázány. Koncentrace albuminu v plazmě je asi

0,6mmol/l, což je 4g/100 ml. Protein je produkován v jaterních hepatocytech, které ho

vytvoří zhruba 17 gramů za den. Zhruba 42% celkového tělního albuminu se nachází

v plazmě, zbytek je ve tkáních, hlavně v podkoží a ve svalech. Nepatrné množství

(120 – 300 mg/l) proniká přes hematoencefalickou bariéru do mozkomíšního moku.

Vytváří onkotický tlak (což je osmotický tlak bílkovin, kterým molekuly bílkovin

vážou vodu) a udržuje tak stálou hladinu plazmatické vody. Kromě toho funguje také

jako přenašeč některých látek, např. steroidních hormonů a hormonů štítné žlázy,

bilirubinu, volných mastných kyselin a iontů.

Vážou se na něj léčiva typu slabých kyselin, aniony při pH plazmy. Mezi taková

léčiva patří fenytoin, nesteroidní protizánětlivé látky, peniciliny, sulfonamidy a další.

Lipofilní léčiva, neutrální při pH plazmy, jako je například cyklosporin A ,se vážou

kromě albuminu též na lipoproteiny.[1,2,3,4,5,6]

Obrázek č. 1 : Trojrozměrná struktura lidského albuminu
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4.2.2 GLOBULINY

Poměrně široká skupina plazmatických bílkovin. Patří sem i lipoproteiny.

Můžeme je rozdělit na α, β a γ, přičemž α a β se ještě dále mohou dělit na frakce α1,

α2, β1, β2. Globuliny mají dvojnásobnou molekulární hmotnost než albuminy

(150 000).

Jsou významné pro obranu organismu, zvláště γ-globuliny (imunoglobuliny), jež

se tvoří B-buňkami v lymfatických uzlinách. Rovněž na sebe vážou některé enzymy a

hormony (hormony štítné žlázy). α1-globuliny jsou důležité pro transport tuků, α2-


[…]


Mezidruhové srovnání vazebnosti je znázorněno v tabulce č.2 a grafu č. 3 a 4.

Pro stanovení vazebnosti peptidu 111In -DOTA-TATE na plazmatické bílkoviny jsme

použili metodu rovnovážné dialýzy při 37˚C a vzorky jsme inkubovali po dobu 20

hodin. Pro mezidruhové srovnání jsme použili plazmu lidskou, potkaní, králičí a

vepřovou.

V tabulce č.2 jsou vyobrazeny výsledky jednotlivých měření jako procentuální

vyjádření volné frakce peptidu, průměr těchto hodnot a směrodatná odchylka. V grafu

č.1 jsou graficky znázorněny hodnoty všech měření a v grafu č.2 pouze průměrné

hodnoty u jednotlivých živočišných druhů.

nevázaná frakce v %

druh plazmy

potkan prase králík člověk

měření 1 78,28 81,99 80,55 88,45

měření 2 78,84 82,90 80,80 81,15

měření 3 78,25 83,69 83,68 87,54

měření 4 80,28 81,20 78,50 86,69

průměr 78,91 82,45 80,88 85,96

směrodatná odchylka 0,95 1,08 2,13 3,28

t-test 0,0142 0,0758 0,0360

Tabulka č.2 : Mezidruhové srovnání vazebnosti 111In-DOTA-TATE

Hodnota t-test je vyjádřením statistické významnosti rozdílu hodnot mezi příslušnou a lidskou plazmou
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Graf č.3 : Mezidruhové srovnání vazebnosti 111In-DOTA-TATE
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Graf č. 4 : Mezidruhové srovnání vazebnosti 111In-DOTA-TATE
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7 DISKUZE

Mezidruhové srovnání hodnot vazebnosti léčiva na plazmatické bílkoviny může

přispět k vysvětlení mezidruhových rozdílů ve farmakokinetice těchto léčiv.

V rámci předložené diplomové práce byla porovnávána plazmatická vazebnost

receptorově specifického peptidu DOTA-TATE značeného 90Y a 111In z hlediska

mezidruhového srovnávání. Výsledky ukázaly,že plazmatická vazebnost 90Y-DOTA-

TATE roste v pořadí králičí < lidská < potkaní < hovězí plazma. Přitom statisticky

významné rozdíly mezi vazebností na zvířecí a lidskou plazmu byly nalezeny u

potkaní a hovězí plazmy. Plazmatická vazebnost 111In-DOTA-TATE rostla v pořadí

lidská < vepřová < králičí < potkaní plazma. Přitom statisticky významné rozdíly mezi

vazebností na zvířecí a lidskou plazmu byly nalezeny u králičí a potkaní plazmy.

Při hodnocení vlivu radionuklidu na plazmatickou vazebnost radioaktivně

značeného DOTA-TATE byla u všech živočišných druhů nalezena vyšší vazebnost

90Y-DOTA-TATE při porovnání s 111In-DOTA-TATE. Znamená to, že vazebnost

studovaných potencionálních radiofarmak je ovlivněna nejen strukturou peptidu, ale i

zvoleným radionuklidem.

Z literatury je známo, že dominantním eliminačním mechanismem pro

radioaktivně značené deriváty somatostatinu je ledvinné vylučování glomerulární

filtrací. Ta je dána jednak glomerulární filtrační rychlostí, jednak frakcí volného léčiva

v plazmě. Z toho plyne, že rychlost vylučování studovaných receptorově specifických

peptidů bude ovlivněna rozsahem jejich vazby na plazmatické bílkoviny.
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ZÁVĚR

1. Studovali jsme vazebnost receptorově specifického peptidu DOTA-TATE

značeného 90Y a 111In na plazmatické bílkoviny z hlediska mezidruhového srovnání.

Ke stanovení jsme použili metodu rovnovážné dialýzy při 37°C.

2. Plazmatická vazebnost 90Y-DOTA-TATE roste v pořadí: králičí < lidská <

potkaní < hovězí plazma.

3. Plazmatická vazebnost 111In-DOTA-TATE roste v pořadí: lidská < vepřová <

králičí < potkaní plazma.

4. Vazebnost DOTA-TATE na plazmatické bílkoviny u potkana, králíka a

člověka byla nižší pro 111In-DOTA-TATE v porovnání s 90Y-DOTA-TATE, ovšem

významný rozdíl byl zaznamenán pouze u potkaní plazmy.

5. Studované peptidy jsou z organizmu vylučovány převážně mechanizmem

glomerulární filtrace v ledvinách, a proto bude rozsah plazmatické vazebnosti

ovlivňovat rychlost jejich vylučování z organizmu.
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SEZNAM ZKRATEK

AGP kyselý alfa-1-glykoprotein

AMK aminokyselina

CCK-A cholecystokinin A

CCK-B cholecystokinin B

CB koncentrace vázaného léčiva

CT celková koncentrace léčiva

CU koncentrace volného léčiva

CNS centrální nervový systém

DFO desferrioxamine-B

DOTA 1,4,7,10-tetraazocyklododekan-N,N',N'',N'''-tetraoctová kyselina

DTPA diethylentriaminpentaoctová kyselina

EDTA ethylendiamin-tetraoctová kyselina

Fb vázaná frakce

Fu volná frakce

GF gelová filtrace

GIT gastrointestinální trakt

GRP gastrin uvolňující peptid

HDL high-density lipoproteins

IDL intermediate-density lipoproteins

Ka asociační konstanta

Kd disociační konstanta

LDL low-density lipoproteins

MC-R melanokortin

MD mikrodialýza

MSH melanocyty stimulující hormon

RD rovnovážná dialýza

SP substance P

SSTR somatostatinové receptory
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TATE [DOTA-Tyr3]-okreotid

TCA tricyklická antidepresiva

UF ultrafiltrace

Vd distribuční objem

VIP vazoaktivní intestinální peptid

VLDL very low-density lipoproteins