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II. Posudek oponenta

Předložená experimentálně zaměřená diplomová práce se zabývala studiem vazebnosti na plazmatické

proteiny u látek potencionálně využitelných v nukleární medicíně. Autor studoval vazebnost komplexu nového

receptorově specifického peptidu s dvěma různými radionuklidy. Vazebnost studovaných látek na

plazmatické proteiny byla porovnána u několika živočišných druhů, včetně člověka.

V teoretické části autor uvádí přehled v současnosti známých údajů o vazbě léčiv na bílkoviny, charakterizuje

jednotlivé typy plazmatických proteinů a popisuje mechanismy vazeb látek na tyto bílkoviny a metody

stanovení vazebnosti. Dále jsou uvedeny i údaje týkající se používaných a vývojových receptorově

specifických radiopeptidů a v praxi používaných radionuklidů vhodných pro jejich značení.

V další části práce jsou uvedeny konkrétní pracovní postupy při provádění a vyhodnocování experimentů.

Jednotlivé metodické postupy jsou popsány adekvátním způsobem. Výsledky získané experimentální prací

jsou dokumentovány jak tabulárně, tak pomocí několika grafů. Dosažené výsledky jsou stručně diskutovány.

Odkazy na literární zdroje, z nichž většina je cizojazyčná, jsou uváděny, seznam použité literatury je připojen

v závěru práce. Celková formální úprava diplomové práce je velmi dobrá.

K předložené práci mám několik dotazů a poznámek:

1. Na str. 11 chybí ve větách druhého odstavce podměty. Přidavné jméno u pojmu "hodný cholesterol" (str.

13) by mělo být raději uvedeno v uvozovkách.

2. Jména autorů v citaci č. 23 v seznamu literatury nejsou uvedena standardním způsobem.

3. Uvádění velkého počtu citací za textem jako např. na str. 26 (14 citací najednou) sice zjednodušuje pisateli

citování literatury, avšak čitateli značně ztěžuje identifikaci zdroje citovaných údajů.

4. Na straně 19 je uvedené tvrzení, že nevýhodou ultrafiltrace jako metody stanovení vazebnosti na

plazmatické proteiny je nemožnost řízení teploty, není úplně přesné, neboť existují i centrifugy, které

temperování umožňují.

5. Z hlediska mezilátkového srovnání by bylo přínosné i zařazení grafu porovnávajícího vazebnost obou

zkoumaných peptidů u studovaných druhů, zvláště je-li toto srovnání zmíněno v diskusi.

6. Jaká byla inkubační koncentrace radiopeptidu po přidání do plazmy? V jednom případě je uveden údaj 1

ug/ml (kap. 5.2.1), podruhé 1 ng/ml (kap. 5.2.2).

Diplomová práce se zabývá problematikou, která přispívá k rozvoji poznání chování perspektivních

radiofarmak v biologickém systému. Výsledky mají význam i z hlediska mezidruhového a mezilátkového

srovnávání. Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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